
                                 

 

 

 
Rua do Rosário, 144 – 10º andar - 80.020-110 - Curitiba - PR 

Tel.: 41 3350 - 7400 | www.funeas.pr.gov.br 

 

 

PORTARIA FUNEAS Nº 549 – 10 DE NOVEMBRO DE 2022 

Súmula: Designa servidor para ocupar interinamente cargo em comissão durante 

afastamento do titular do cargo.  

 

O Diretor Administrativo da Fundação Estatal de Atenção em Saúde do Paraná, 

no uso das atribuições legais e regimentais, que lhe são conferidas pela Lei 

Estadual n.º 17.959 de 11 de março de 2014, pelo Decreto Estadual n.º 12.093 de 

03 de setembro de 2014, pelo Decreto Estadual n.º 10.373 de 25 de fevereiro de 

2022 e pela Portaria FUNEAS n.º 536 de 27 de outubro de 2022; 

 

 

Considerando o afastamento por motivo de licença maternidade, da Diretora Técnica do Hospital 

Regional de Ivaiporã senhora Mariana Nagata Cavalheiro Zanetti, pelo período compreendido entre 

28/10/2022 à 24/02/2023; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1.º Designar ADRIANO TEIXEIRA GOSTINSKI, RG n.º 6.142.561-6/PR, para exercer 

interinamente a função de Diretor Técnico de Unidade Porte III junto ao Hospital Regional 

de Ivaiporã (HRIV), pelo período de 28/10/2022 à 24/02/2023. 

 

Art. 2.º Durante o exercício do cargo interino, o substituto fará jus a remuneração 

correspondente a do substituído. 

 

Art. 3.º Por ocasião da nomeação definitiva de Diretor Geral de Unidade Educacional, o 

substituto retornará à sua função, voltando a auferir os vencimentos correspondentes a função 

anterior, na forma do art. 450 da CLT e Súmula 159 do TST. 

 

Art. 4.º A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando quaisquer 

disposições em contrário. 

 

CURITIBA - PR, 10 DE NOVEMBRO DE 2022. 

 

 

(assinado digitalmente)                                                                                                                                  (assinado digitalmente) 

Valmir Alberto Thomé                                                                                 Hélcio dos Santos 

Diretor Administrativo                                                                                    Diretor Financeiro 


